Et tandem ex precepto summi pontificis ad alium eligendum processerunt. Vide hanc historiam in cronica ordinis sub temporibus septimi generalis, similiter de actis Innocencii quarti ibidem vide historiam.

Octavus generalis fuit preclarissimus pater sanctus Bonaventura de Balneo Regio provincie Romane electus in ministrum^a in supradicto capitulo Rome in festo Purificacionis Marie^b anno domini 1256, ordinis ab inicio 48. Qui emulis fratris Iohannis in principio sui officii aduc inexpertus fidem adhibens, in ipsum beatum patrem tanquam in hereticum processit in conventu Castri Plebis provincie Tuscie voluitque carceri mancipare. Sed quorundam cardinalium timore hoc attentare minime presumsit, sed tres socios suos ad perpetuum carcerem condemnavit.

Anno domini 1260 idem generalis Narbone capitulum celebravit, in quo constitucionibus formam dedit et ordinem^c. In hoc capitulo erat ordinatum, quod declaracio domini Innocencii pape maneat suspensa in hys, in quibus declaracioni domini Gregorii 9. non concordat vel contradicit. Anno domini 1261 idem generalis vitam beati Francisci stillo mirabili compilavit ipsamque diffusam ad conpendiosorem formam reducens, taxatis pro qualibet die novem lectionibus per octavam eiusdem sancti legendis ordinavit^d. In quibus nichil posuit nisi certum et probatum testibus fide dignis.

Constitucionibus forma data est prima.

Legenda sancti Francisci compilatur.

Frater Egidius moritur.

Translacio sancti Antho- nii.

Eodem anno de hac luce domino Alexandro quarto sublatu et in Cristi vicarium consequenter Urbano quarto^e electo in festo sancti Iohannis Baptiste Decolacionis^f sancte memorie frater Egidius socius sancti Francisci diem clausit extremum, de quo idem sanctus Bonaventura dicebat, quod sibi pro speciali gracia sit concessum in hys, que ad bonum anime pertinent, adiuet (*sic*) advocatus. Item anno domini 1263 in octava dominice Resurrectionis^g fuit translatum corpus sancti Anthonii ad pergrandem ecclesiam per Paduanos in eius honore constructam presente generali. Et eius lingwa, que per triginta duos annos sub terra fuerat, reperta est recens et rubicunda, acsi eadem hora pater sanctus decessisset, quam devotus generalis in manibus recipiens, 29 irrigatus profluviis lacrimarum huiuscemodi verbis || eam affari cepit: O lingwa benedicta, que semper benedixisti dominum et alios benedicere fecisti, appetat

^{a)} Glasberger p. 70. ^{b)} 2 Lutego. ^{c)} To ostatnie zdanie taksamo Glasberger p. 71. ^{d)} Por. Voigt p. 463. ^{e)} 1261—1264. ^{f)} 29 Sierpnia. O śmierci papieża Aleksandra, wyborze Urbana i o Egidiuszu Glasberger p. 71 i 72. ^{g)} 8 Kwietnia.

modo, quanti meriti fuisti apud¹ Deum, et infigens ei oscula dulcissima et devota, iussit illam seorsum honorifice collocari.

Eodem anno Parisius fuit generale capitulum celebratum, in quo aliisque rubrice breviario sunt apposite vel addite et statutum fuit, quod fratres populum in sermonibus inducerent, ut cum post completorium pulsatur campana, devote genua flectant et dicant ter Ave Maria, quia aliquorum est opinio solennium doctorum, quod illa hora ipsa fuerit per angelum salutata. Item anno domini 1269 defuncto domino Clemente quarto^a, hic generalis Assisii generale capitulum celebravit, in quo fuit diffinitum, quod ob reverenciam Virginis gloriose quolibet sabbato cantaretur una missa. Item quod fratres in mensis vasis, stanneis non utantur.

Anno domini 1271 domino Gregorio decimo^b in vicem Petri electo in eius presencia, industria dicti generalis numerus provinciarum ordinis fuit taxatus duabus augmentatis. Hic generalis ad instanciam domini et sancti Ludovici regis Francie officium devotissimum de sancta cruce composuit, quod incipit: Regem captum, irrisum, flagellatum, crucifixum, venite, adoremus.

Anno domini 1274 tempore vernali idem generalis Parisius existens, vocatus fuit a domino papa Gregorio decimo ad concilium Lugdunense, quo ipsum recipere cardinalatum et episcopatum Albanensem coagit. In eodem concilio Lugdunensi erant tres precipui fratres Minores et doctores, quibus pontificis iussione commitebantur concilii negotia pertractari, scilicet episcopus Tripolitanus, frater Ado, episcopus Rothomaiensis et sanctus Bonaventura, unde quidam invidus illos wlgatos versus composuit: Rothomagensis cuius et presul Tripolitanus ac Bonaventura tractant concilii iura ordinis Minores, qui tales spernit honores. Hec cronica ordinis sub temporibus eiusdem². Hic sanctus Bonaventura decem et octo annis ordinem rexit et quoad potuit, fratres ad veram sue professionis observanciam semper astrinxit.

Nonus generalis minister ordinis fuit Ieronimus de Esculo, provincie Marchie electus in capitulo Lugdunensi anno domini 1274, ordinis vero 66. Quod capitulum convocavit sanctus Bonaventura et eidem presidebat. Eodem anno, nondum finito concilio, reverendissimus pater sanctus Bonaventura ad

¹⁾ na wierzchu ante.
²⁾ Ustep ten od in eodem concilio w ręk. Czar p. 14a u spodu.

^{a)} 1265 29 List. 1268. ^{b)} 1271—1276.

30 sanctos patres appositus est et militantem ecclesiam affecit || mesticia inenarrabili, nam Greci, Latini, clerici, laici amaris prosequerantur lacrimis sacrum funus, dolentes de tanta subtractione tanti viri. Erat enim tante humilitatis et gracie, ut ab omnibus amaretur tantaque prerogativa virtutum et donorum dotatus¹, ut ecclesie Dei nullum parem sibi relinquere videretur aut putaretur. Obiit autem anno domini 1274. 3^o Idus Iulii^a, etatis sue anno quinquagesimo tercio. Fuit autem cum magna solennitate sepultus in ecclesia fratrum conventus Lugdunensis, domino papa cum cardinalibus exequias celebrante.

Mors sancti Bonaventure

Anno domini 1277 (defuncto iam² anno domini 1275 Gregorio decimo et post eum Innocencio quinto^b ac deinde Adriano quinto^c in eius locum electo, necnon Iohanne 21.^d vice eius succedente) dominus Nicolaus tertius^e in Cristi vicarium electus est, qui protector ordinis ante fuerat, cuius dilectio ad ordinem tanta fuit, ut eciam papa existens, mirabile verbum referatur dixisse, quod scilicet fratres eum offendere poterant, sed ipse offendi non poterat contra fratres. De mandato istius generalis quidam magister frater Iohannes, multum famosus, magne sufficiens et virtutis super sentencias opus edidit utile questionum, necnon librum de perfectione ewangelica contra perfectionem religiosorum mendicantium detrahentes et vitam beati Anthonii Paduani miro stillo compositum, et speculum discipline.

Nicolaus tertius eligitur.

Hic generalis regularem observanciam maxime zelans, ordinem quinque annis laudabiliter gubernavit. Hic generalis frater Ieronimus 1278 fuit missus legatus cum fratre Iordano magistro generali Predicatorum ad pacificandum reges Francie et Castelle, tandem finita legacione, convenerunt Parisius ad succidendas lites et divisiones scandalosas, que inter fratres religionum, Minorum et Predicatorum ex invidia oriri⁴ videbantur et de utrorumque fratrum religionum consilio discretorum ordinata sunt certa statuta, ut caritas

Statuta et concordia inter fratres Minorum et Predicatores Parisius facta.

¹⁾ Słowo to opuszczono wpisano później na marginesie z odnośnikiem. ²⁾ po tem napisano Innocencio quinto, co później przemazano. ³⁾ wyraz ten opuszczono i dopisano go na boku z odnośnikiem. ⁴⁾ Tak Czar. na karteczce pomiędzy kartkami 14 a 15 Jag. orere. ⁵⁾ Prey quod dodana jedynka przy et ubicunque dwójka, przy si autem trójka a prey et quicunque czwórka.

^{a)} 13 Lipca. ^{b)} 21 Stycznia do 22 Czerwca 1276. ^{c)} 10 Lipca do 18 Sierpnia 1276. ^{d)} 15 Września 1276 do 16 Maja 1277. ^{e)} 1277—1280.

ordinis a mutuis detractionibus et contricionibus caveant omnino, et ubicumque se invenerint, honore invicem se preveniant, et ad loca, ubi aliqui declinaverint, se mutuo recipient sicut fratres caritative, si autem inter personas vel conventus orta fuerint dubia, quibus lites possent aliisque suboriri, statim ad utriusque religionis provinciales sue provincie defferantur || 31 per ipsos breviter, ut ius exierit, decidenda. Et quicunque fratrum repertus fuerit verbo vel facto fratrem alterius religionis offendisse, per suum provinciale penitencie submittatur, qua merito offensus debeat contentari. Et super istis utriusque generalis litere conformes per omnia loca suarum religionum sub sigillis fuerunt destinate¹.

Hic generalis Parisius existens, factus est per dominum papam Nicolaum² 3^{um} presbiter cardinalis et episcopus Penestrinus³. Qui quidem generalis postea ad summum apostolatus apicem provectus, Nicolaus quartus^a appellatus est et ut dicit registrum ordinis, quod eo tempore sui generalatus in eodem anno, quo elegit successorem suum fratrem Bonagraciam, iterum regula per dominum Nicolaum 3^m declaratur, et aliqui fratres in provincia Marchie ex observancie zelo de dispensacione regule tamen ceteris fratribus concertare ceperunt de recipiendo vel non recipiendo possessiones, si eos pontifex astringere vellet et asserentes tandem ipsi zelatores, se nullo pacto ipsas recepturos, tanquam heretici habiti sunt et nonnulli eorum carceribus mancipati fuerunt ultra montes. Eciā frater Petrus Olivi Iohannis apud prefatum generalem tanquam ridiculous et fantasticus⁴ diffamatus fuit et hoc, quia ex zelo et observancia paupertatis fratres quinque reprehensionis vinculis feriebat, et ideo ab eodem generali inquisitus, nonnullas iniurias perpetus est.

Decimus generalis minister fuit Bonagracia de Bononia electus Assisi in generali capitulo anno domini 1279 et ordinis 71, quod capitulum dominus frater Ieronimus cardinalis et episcopus prefatus vices gerens auctoritate apostolica ministri generalis tenuit, donec frater Bonagracia supervenit. Superveniente igitur ministro et capitulo expedito, solicitatus est idem generalis a sanctissimo et pyo patre domino Nicolao tercio, ut cum ministris

Declaratio Ni-
colai terci
emanavit.

Zelatores ordi-
nis iterum pu-
niuntur.

1) Ustęp ten od Hic generalis fr. Ieronimus w ręk. Czar. na karteczceklejonej między kartkami 14 a 15. 2) Słowo to opuszczono dopisano na wierzchu czerwonym inkaustum. 3) Ręk. Czar. p. 14b Penestrinus. 4) Potem następują słowa: apud prefatum generalem, które przemazano.

^{a)} 1288—1292.

conferret, si volebant aliquid habere vel fieri pro utilitate ordinis. Et cum aliquibus ministris et discretis ad eiusdem domini pape presenciam se contulit et primo propositum est ex parte capituli generalis, si placeret sanctitati sue dare aliquem cardinalem iuxta regulam in protectorem ordinis. Vide in cronica ordinis modum institutionis et auctoritatem protectorum ac devotissimum 32|| animum ad declaracionem regule. Et idem scripsit frater Bonifacius de Cena in Fundamento trium ordinum, quare propter prolixitatem hic non scribitur.

Idem dominus papa eodem anno regulam Minorum sub bulla sua ad provincias destinavit. Eodem anno idem papa misit litteras universis Christi fidelibus de sacris sancti Francisci stigmatibus certum testimonium continententes¹⁾, quod eciam testimonium in dicta declaracione regule plenius continetur. Sic eciam tales literas miserat Gregorius 9. et Innocencius quartus, qui se asserit in' bulla, stigmata propriis oculis vidisse. Anno domini 1280 in octava Assumptionis Marie in castro Suriano dominus papa Nicolaus tertius tristitia ordinis moritur pontificatus sui anno tertio et in loco eius electus est Martinus quartus.

Idem generalis precepit sub excommunicacione, ut in die indulgencie plenarie sancte Marie de Porciuncula, quam idem dominus Nicolaus tertius confirmavit et de novo concessit, nulla oblacio pecuniaria a fratribus in ecclesia reciperetur vel pro eorum necessitatibus recepta expendatur propter cupiditatis notam, quia possit ab invidis falsa vel minus sacra indulgencia publicari, et de novo minorari.

Anno domini 1282 hic generalis tenuit capitulum generale in Argentina provincie Almanie, ubi precepit fratri Philipo, ministro Tuscie, ut diligenter inquireret, si possit invenire, qua die et hora fuerunt impressa in corpore beati Francisci sacra stigmata Ihesu. Qui reperit unum laycum perfectum, cui facta est multiplex revelacio et apparente sibi beato Francisco dixit, quod die Exaltacionis sancte crucis valde mane cum magno doloris sensu et magno ipsis sancti clamore dominus Ihesus in specie Seraph sibi apparens, primo in manibus, secundo in pedibus, tercio lateri suis manibus vlnera illa tria miranda impressit.

Literarum te-
stimonia de
stigmatibus
s. Francisci.

Nicolaus 3us
moritur.

Indulgencia
Porciuncula
de novo conce-
ditur et confir-
matur.

Qua die et hora
stigmata im-
pressa fratri
s. Franciso.

1) *Rek. Czar. p. 14b* ma continentibus, Jag. concernentibus.

Sub eodem generali frater Petrus Iohannis accusatus est, qui aliquos articulos retractavit. Quiquidem generalis, cum quinque annis ordinem rexisset, anno domini 1284 in Avinione mortuus est et maior campana, nullo trahente¹, post mortem vel in exequis (*sic*) eius pulsavit.

Undecimus ordinis generalis fuit Atoletus de Prato provincie Tuscie, electus in capitulo || generali Mediolani celebrato anno domini 1285 et 33 ordinis 77, domino Martino quarto eodem anno² ab hac luce subtracto ac eius successore Honorio quarto^a sequenti anno electo. Qui generalis eodem anno postquam undecim mensibus ordinem rexisset, diem clausit extreum.

Duodecimus generalis fuit frater Matheus de Aquasparta provincie sancti Francisci, electus in capitulo montis Pessulani anno domini 1287, sub quo ordo nimium laxabatur. Eodem anno post obitum domini Honorii, sede vacante Romana, in cuius locum dominus Nicolaus quartus^b successit, qui antea minister generalis Ieronimus de Esculo fuerat. Anno domini 1288 dominus Nicolaus quartus instituit, quod omnes custodum unius provincie haberentur pro una voce sola. Statuit eciam, quod numerus provinciarum olim sub domino Gregorio decimo in capitulo generali, eo presente, taxatus cum augmento³ duarum provinciarum stet immutabiliter, nec alius sine licencia sedis apostolice et ordinis protectorum possit aliter mutare, nec illum numerum aliter minuere vel augere.

Eodem anno frater Monaldus⁴ de Ancona et frater Petrus de Petrolio seu de Firmano⁵ et frater Anthonius de Mediolano, viri perfectissimi in Arzenga, civitate Sarracenorum pro Christo martirium acceperunt. Eodem anno frater Petrus⁶ de Anisio in castro Assoti⁷ cum duobus militibus cri-
Fratres martyrio coronati. stianis, quos ad martirii palmam perduxit, confortando decolatus gloriosum martirium consumavit. Eodem quoque anno frater Conradus de Saxonia et frater Stefanus de Ungaria, viri perfectissimi et fidei catholice maximi zelatores, in Vicnaria⁸ circe montes Caspios cum corona martirii regna celestia concenderunt. Eodem anno frater Franciscus de Spoleto apud Egypum in civitate Damiata a Sarracenis crudeliter occisus est.

¹⁾ *Ręk. Czar.* p. 15a dodaje: in Avinione. ²⁾ potem przemazano mortuo.

³⁾ *Tak Czar.* p. 15a, Jag. ma taxatus est cum agmento. ⁴⁾ Pierwszą sylabę tego wyrazu autor w ręk. Jag. przez pomyłkę dwa razy napisał.

⁵⁾ *Ręk. Czar.* p. 15b: Firmo. ⁶⁾ *Ręk. Czar.* p. 15b Philippus.

⁷⁾ *Ręk. Czar.* p. 15b Azoti. ⁸⁾ *Ręk. Czar.* p. 15b Vincaria.

^{a)} 1285—1287. ^{b)} 1288—1292.

Hic generalis a domino Nicolao quarto fuit ad cardinalatum promotus primo anno sui pontificatus, tamen de mandato eiusdem domini pape remansit generalis, quousque alter minister fuisse electus.

Tercius decimus generalis minister fuit Raymundus Ganifredi de provincia Provincie, electus in capitulo Reatino anno domini 1289, ordinis 81 celebrato, presente domino Nicolao quarto cum duobus cardinalibus scilicet domino fratre Benteverga, Albanensi et domino fratre Matheo Portuensi, epis 34 scopis et eodem domino || papa personaliter eligencium vota audiente pontificatus sui anno secundo. In quo capitulo Carollus, heres Sicilie, cum consorte sua ab ipso papa coronati sunt.

Eodem anno idem dominus papa Nicolaus quartus X IIII Kalendas Decembris^a confirmavit regulam fratrum et sororum de Penitencia per beatum Franciscum, dum aduc viveret, eis datam. Hic generalis minister, dum tene ret generale capitulum¹ Parisius, anno domini 1292 ad preces regis Francie catedram maystralem in theoloica facultate est assecutus. Anno domini 1294 sede apostolica ob mortem domini Nicolai quarti, qui anno domini 1292 in Parasceve obiit duobus² annis et tribus mensibus et Celestino quinto^b electo.

Hic generalis zelo Dei plenus et observancium regularium fautor erat, illosque supradictos (ut regestrum ordinis dicit) fratres, qui in carceribus in provincia Marchie mancipati fuerant, liberavit. Sub quo fratres nonnulli licenciam a sancto Petro Celestino observari regulam obtinuerunt, nam ordo temporibus illis nimium laxabatur. Quiquidem fratres post sancti Petri renunciacionem ad partes Grecorum pro sua maiori pace et quiete transfretaverunt. Et deinde Bonifacio octavo^c sequenti anno in festo Nativitatis Domini^d in cathedram Petri assumpto, idem minister a domino Bonifacio octavo in episcopum Paduanum electus, qui episcopatu non consciens, a generaliatus officio remansit absolutus, qui annis fere sex rexit ordinem.

Quartus decimus generalis fuit Iohannes de Muro provincie Marchie, sacre theologie magister, electus in capitulo generali Ananie, presente domino Bonifacio papa octavo, anno domini 1296 et ab inicio ordinis 88, pontificatus domini Bonifacii anno secundo (et ut regestrum ordinis dicit)³, qui

Confirmacio
tercie regule
a domino Ni-
colao papa 4.

Clareni fratre
a Celestino
Petro papa
quinto licen-
cias accipiunt.

¹⁾ Wyraz opuszczony nastepnie na wierzchu dopisany. ²⁾ potem napisano men-
sibus ale przemazano. ³⁾ Słów w nawias ujętych nie ma rek. Czar. p. 16a.

^{a)} 19 Listopada. ^{b)} 5 Lipca do 13 Grudnia 1294. ^{c)} 1294—1303.

^{d)} 25 Grudnia.

Clareni incipiunt fratres nominari.

in officio sibi iniuncto strenue se rexit¹ illosque supradictos fratres, qui ad Grecos perrexerant, ad Italiam reverti coegerit. Qui tandem reversi, cum ordine nunquam se coniungere voluerunt, sed usque in hodiernum diem sub ordinariis degentes, separati perseverant, vocati fratres Clareni a quodam fratre Claro, confessore cuiusdam regine, qui intercessione prefate regine a Celestino quinto, ut regulam² litteraliter observaret, licenciam obtinuerat.

Isti fratres, ut patuit || supra, a communitate fratrum Cezarini appellabantur, sed tempore Sixti quarti³, cum inter se divisi essent, una pars sub obediencia (*sic*) ministri generalis redit, alia vero in sua libertate remansit, tandem tempore Leonis pape decimi anno domini 1517 Rome in Araceli in capitulo generalissimo cum aliis fratrum denominacionibus scilicet Custodibus, Reformatis, Amodeitis, Coletanis, de Sancto ewangelio, Discalciatis, fratres Clareni, qui erant numero septingenti vel circa existentes sub obediencia ministri generalis, fratribus de Observancia nominatis cum omnibus prescriptis denominacionibus adheserunt et uniti facti sunt preter Conventuales fratres sub privilegiis viventes, ut patebit infra, dante domino, in actis capituli generalissimi, (ubi ego, qui hec scripsi, presens eram). Et bulla unionis et concordie tunc³ emanavere.

Sanctus Ludovicus ad ordinem recipitur.

Anno domini scilicet 1296, volente dicto domino papa Bonifacio^b, hic generalis recepit ad ordinem dominum Ludovicum, regis Sicilie filium, cui de episcopatu Tolozano⁴ fuerat iam ab eodem Bonifacio provisum, sed provisioni noluit consentire, quoisque, prout voverat, habitum Minorum suscipieret, quem oculte portavit et professionem in manibus generalis prefati emisit. Postea coram duobus cardinalibus eiusdem ordinis publice habitum recepit et deinde semper manifeste portavit.

Sanctus Ludovicus rex Francie canonizatur.

Anno domini 1297 tercio Idus Augusti^c dominica die in Urbe Veterum idem dominus Bonifacius papa pontificatus sui anno tercio canonizavit sanctum Ludovicum, quondam regem Francie, et sanctorum confessorum cathalogo annotavit. Quiquidem sanctus conventum nostrum Parisiensem fundavit et ordinem multum dilexit. Qui rex sororem habuit beatam Isabellam, que

¹⁾ *Rek. Czar. p. 16a ma:* in posito strenue laudabiliter se gessit. ²⁾ *potem napisano litera ale przekreślono.* ³⁾ *później na wierzchu dopisano.* ⁴⁾ *następuje fuit przemazane.*

^{a)} 1471—1484 ^{b)} 1294—1303. ^{c)} 11 Sierpnia.

contempto sponso terreno, Cristum despousavit et ordinem sancte Clare intravit ac monasterium insigne de Longo Campo fundavit, ubi in vita et post mortem miraculis claruit et ibi sanctum corpus eius tumulatum fuit.

Anno domini 1299 **XIIII** Kalendas Septembbris^a in loco, qui Brincola Sanctus Ludovicus episcopus vicius moritur. dicitur, sanctus Ludovicus, episcopus Tholozanus, sumptis devotissime sacramentis ecclesiasticis, ex hac vita migravit. Sub isto tempore claruit Parisius frater Iohannes Scotus, doctor eximius et ingenii profunditate famosus. Hic generalis rexit ordinem annis septem, qui ab eodem papa Bonifacio octavo anno domini 130II (*sic*) electus est in cardinalem et episcopum Portuensem.

36 || Quintus decimus generalis frater Gundifalws provincie sancti Iacobi in capitulo Assisi est electus anno domini 1304, ordinis vero 96. celebrato, in Cristi pace iam requiescente domino Bonifacio octavo et in cathedram pontificatus loco eius eodem anno videlicet Benedicto undecimo^b assumto. Qui minister collapsum ordinem conatus est reformare et presertim quo tempore per Clementem quintum^c regula declarata est. Hic generalis cum sumtuosa edifica, zelo Dei impulsus, dirimeret, in odium multorum devenit et conventus prediis spoliavit. Hic generalis composuit tractatum utilem de preceptis eminentibus in regula et de equipotentibus preceptis et de habentibus vim precepti et de aliis in ipsa regula contentis, qui incipit: *Regula nostra, fratres carissimi.*

Sub isto generali anno domini 1310 14 Aprilis, domini Benedicti undecimi vite huius cursu iam peracto anno domini 1304 et anno sequenti domino Clemente quinto in Cristi vicarium electo, in curia eiusdem domini pape longa et scandalosa disceptacio¹ facta est de observancia regule fratre Ubertino de Cassali et fratre Raymundo Ganifredi, condam generali cum sociis suis multis complicibus communitatem ordinis in multis criminibus, qui dicebant, eos regulam non servare, ex alia vero parte frater Alexander de Allexandria magister, qui postea fuit generalis, communitatem ordinis defendebat dataque fuit a domino papa Clemente quinto dictis fratribus Ubertino, Raymundo et aliis immunitas, ut non possent gravari per ordinem propter recursum ad papam, unde occasionaliter multa scandala sunt secuta.

Edifica sumtuosa dirimuntur et loca prediis spoliantur.

Tractatus de preceptis eminentibus conficitur.

Controversia fratris Ubertini cum communitate ordinis.

¹) *Od in curia aż do disceptacio dopisane na boku z odnośnikiem.*

^a) 19 Sierpnia. ^b) 1303—1304. ^c) 1305—1314.

Concilium generale Viennense.

Regula per Clementem V declaratur.

Iudicium super nowa declaracione super regulam, in qua iudicium super congregacione vini et bladi ac vilitate vestium prelatis ordinis committitur.

Ordo expopriatur.

Moritur pater Gundifalws generalis.

Anno domini 1311 Kallendis Octobris fuit apud Viennam generale concilium convocatum, quod usque ad sequentem mensem May alterius anni fuit continuatum, in quo in crastino Ascensionis^a anni sequentis conclusum est in causa predicta, que vertebatur inter fratrem Ubertinum cum suis sequacibus et ordinis communitatem. Primo in¹ consistorio secreto et sequenti die fuit solemniter et finaliter promulgatum in ultima sessione concilii Viennensis prefati, || quod modus vivendi fratrum, qui accusabatur, erat licitus adiecta ³⁷

Judicium super nowa declaracione super regulam, in qua iudicium super congregacione vini et bladi ac vilitate vestium prelatis ordinis committitur. Que declaracio incipit: Exivi de paradyso etc. et ponitur de verborum sermone in Clementinis.

Frater vero Ubertinus et alii, quibus data² erat immunitas pro magna parte, iubente domino papa, ad unitatem ordinis redierunt, prefatus tamen Ubertinus in secundo ordine monachorum scilicet sancti Bernardi, alibi scribitur Carthusiensium, permansit³, alii eciam de suis complicibus de diversis provinciis ei⁴ adherentes sub pretextu zeli multa scandala communitati ordinis intulerunt, qui per dominum papam ad ordinem redire constricti fuerunt, quorum multi in eodem dies suos bene finiverunt. Dictus vero Raymundus ad quoddam castrum parentum suorum pro recreacione accedens, ibidem infirmatus infra quinque dies, Dei forsaa iudicio occulto, expiravit.

Is generalis post dictum concilium per ordinem discurrens, edificia nimis sumptuosa dirimi faciebat, vestes excessivas fratribus auferebat, elemosinas perpetuas relinquere et annuales redditus suis dominis quibuscumque obligationibus reddere compellebat et quantum potuit, pro reformacione ordinis laboravit. Totum enim ordinem, (ut dicit Alvarus de planctu ecclesie), expropriavit in vita sua sentenciam excommunicacionis ferens contra omnes fratres subditos et prelatos, nisi infra certum terminum illis, a quibus habebant redditus, vel eorum heredibus, resignarent, quod et factum fuit, propter quod ab aliquibus fratribus plures persecuciones passus est, et propter hoc Parisius visitando anno domini 1313 diem clausit extremum. Et sic, ut dicit regestrum ordinis, a quibusdam perversis in latrinis suspenditur et suffocatur,

¹⁾ Potem napisano constist... lecz przemazano. ²⁾ potem przemazano est.

³⁾ W ręk. Czar. wyrazy od alibi do permansit na boku. ⁴⁾ Tak Czar. p. 17a, Jag. ma eis.

qui eciam, ut Alvarus dicit, parum post mortem suam in eodem conventu Parisiensi in visione quibusdam fratribus apparuit, gloriosus in trono residens cum sceptro et aurea corona, qui dicit, quod sedes troni illius sibi erat assignata, quia purissime in ordine observavit regulam et dominicam paupertatem.

Sextus decimus generalis fratrum Minorum fuit Alexander de Alexandria

Lombardie provincie Ianue, electus in capitulo Barchinone celebrato anno 38 domini 1313 et ordinis 105. Et hic Alexander vocatur || Minor ad differentiam Allexandri de Ales, qui super sentencias primus et diffusius scripsit. Anno domini 1314 XII Kalendas May^a Clemens quintus ab hac luce mingravit, post cuius obitum vacavit sedes apostolica duobus annis et ultra. Eodem anno dictus generalis, cum tantum per annum cum dimidio ordinem¹ gubernasset, appositus est ad sanctos patres et sepultus est in Araceli et post ipsum fere per decem septem menses fuit ordo sine generali ministro.

Eodem tempore sede Romana vacante et pastore in ordine carente, aliqui de custodia Narbonensi perfecti regule zelatores, videntes totalem eius destructionem et quod declaracio Clementis quinti non servabatur, iterum ab ordinis unitate recesserunt, loca eciam Narbone et Bituris per vim armorum, eyectis inde fratribus ordinis, qui eum confundebant habentes granaria et celaria, redditus, equos et multa alia ordini indecencia, occupaverunt et alias sibi gwardianos et custodes prefecerunt et reyectisque habitibus communitatis tanquam prophanis, habitus diformes et breves contra dictorum superiorum precepta, adherere se dicentes voluntati beati Francisci et constitutionibus patrum perfectorum, assumserunt. Plures eciam alii fratres anno domini 1315 et 16 ad eos advolarunt et multa scandala propter relaxatos prelatos communitatis ordinis sunt secuta, quia eos eyciebant, carcerabant et tirannice de conventibus eyciebant et contemnebant et sentencias contra ipsos a iure vel suis superioribus promulgatas contemnentes, eis in nullo deferebant.

Decimus septimus generalis fuit frater Michael de Cesena provincie Bononie electus in capitulo Neapolitano anno domini 1316 celebrato et in eodem capitulo fuit electus ad lecturam sentenciarum Parisius magne sufficiencie vir frater Petrus Aureolli dicto generali volente, adulatoribus eidem

Custodia Narbonensis ab ordine scinditur.

Petrus Aureolli claruit.

¹⁾ Pierwotnie było w tem miejscu rexisset, co później przemazano i napisano ordinem.

^{a)} 20 Kwietnia.

dicentibus, quod se in electione ipsius pro viribus opponebat et impedire volebat, quibus generalis notabile verbum respondit: Absit a me, ut pro quavis offensa tantum lumen ordinis extingwatur. || 39

Et eodem anno, septimo Idus Augusti^a in Lugduno ad pontificatum fuit assumptus dominus Iohannes vigesimus secundus et anno domini 1317 septimo Idus Aprilis^b idem dominus papa sanctum Ludovicum olim episcopum Tholozanum sanctorum cathalogo annotavit, cuius corpus postea octava die Novembris eiusdem anni^c per quatuor cardinales, specialiter deputatos ad hoc, fratre suo presente Roberto, rege Sicilie, de medio chori, ubi erat sepultum, supra maius altare in archa argentea cum solemnitate maxima est sepultum.

Sanctus Ludovicus episcopus canonizatur.

Et eodem anno invalescente multitudine fratrum dictorum devotorum communitati ordinis fuit pestis gravissima. Idem generalis de voluntate domini pape misit illuc^d ministrum Aquitanie, sed pars illorum fratrum spiritualium ad sedem apostolicam appellavit. Dominus vero papa negocium commisit fratri Michaeli de Monaco, inquisitori heretice pravitatis in ordine Predicatorum. Qui attendens dictam appellationem multa frivola continentem, appellationi non detulit, sed de mandato dicti generalis previa deliberacione appellantes^e punivit. Anno domini 1318 dominus papa Iohannes^c volens ponere liti finem, duo puncta principalia tocius dissensionis videlicet de forma et qualitate habitus nec non de granariis et celariis in illa constitucione, que incipit: Quorundam exiit, liquide declaravit pontificatus anno secundo.

Declaratio domini Iohannis XXII de habitibus, blado et celariis.

Anno domini 1322 feria quinta post dominicam de passione^d frater Thomas de Tolentino, frater Iacobus de Padua, frater Metrius laycus et frater Petrus de Senis in Thana, civitate Saracenorum, sunt gloriose martirio coronati.

Anno domini 1323 idem dominus Iohannes papa super regulam fratrum Minorum ac declaracionem ipsius factam per dominum Nicolaum tertium^e constitucionem edidit, que incipit: Ad conditorem canonum etc.^f erroribus plenam et postea revocatam cum ceteris ab eodem papa contra ordinem et

¹⁾ Tak Cz. p. 18a, Jag. nie ma. ²⁾ Słowo następnie na marginesie dopisane.

³⁾ Tak Cz. p. 18a, Jag. nie ma.

⁴⁾ Cz. p. 18b, Jag. nie ma.

^{a)} 7 Sierpnia. ^{b)} 7 Kwietnia. ^{c)} 1316—1334. ^{d)} 1 Kwietnia.

^{e)} 1277—1280.

contra paupertatem Cristi erronee et heretice confectis et egregie per Oceanum et alios reprobatis.

Constitutio ad
Conditorem ca-
nonum emanata
vit.

Eodem anno frater Iohannes Bernardi de ordine nostro, inquisitor heretice pravitatis, misit fratrem Cathalanum et fratrem Petrum Pascalis ad Valentinem diocesim, instituens eos suos vicarios ad procedendum contra hereticos, qui cum iniunctum officium exequerentur viriliter et constanter, per hereticos sunt crudeliter plagis interficti, quorum canonizacionem per Io- hannem papam iam inceptam sequens turbacio impedivit.

Frater Catha-
lanus et frater
Petrus martirio
coronantur.

40 Anno domini 1325 fuit celebratum Perusii capitulum || generale, in quo questio de paupertate Cristi fuit determinata, que iam in curia coram dominino papa incepserat ventilari. Super quo dominus papa fuit non modicum indignatus et tunc succensa est maior ordinis tribulacio, dum prima videretur sopiri. Nam dictus generalis Michael ad presenciam domini pape se conferens cum fratre Raymundo, procuratore ordinis et cum fratre Petro, ministro provincie sancti Francisci, et fratre Laurencio, baccalario, determinacionem capitulo prefati voluit defendere, quo flantibus aliquibus susurracionibus et detractoribus Cristi, paupertatem abhorrentibus aliorum ordinum professoribus, indignacionem domini pape contra religionem incenderunt et pululantibus hincinde scandalis ordini malum irrecuperabile suscitatur. Nam dominus papa dicebat, non esse sanam illam questionem de paupertate Cristi, quam defendebat. Idem generalis appellavit, irreverenter se gerens contra papam, ad concilium congregandum propter constituciones primam: Ad conditorem canonum, secundam: Cum inter nonnullos, terciam: Quia quorundam, quas pertinaciter dicebant adversari doctrinis apostolicis et sancte sedi Romane ecclesie. Qui Michael una cum magistris et fratribus sibi adherentibus fugit ad civitatem Pisaniam et ibi dictam appellationem publicavit, papam hereticum dicendo. Quam appellationem idem Michael ex civitate Pisana eidem pape transmisit. Hunc cernens papa rebellem et contumacem¹ contra eum decretalem edit, que incipit: Quia vir reprobis Michael de Cezana etc.², ubi eum et ipsum sequentes excommunicat et hereticos pronunciat.

Questio de pau-
pertate Cristi
incipit et exin-
de turbacio.

Controversia
pape Iohannis
22 cum Micha-
ele de Cesana
et sequacibus.

Idem frater Michael de Cesena in capitulo Bononie anno domini 1328 per mandatum domini pape Iohannis XXII fuit a generalatu depositus et dominus Bertrandus de Ture, cardinalis, est electus in vicarium usque ad electionem successoris et interim multi fratres (ut dicit Regestrum ordinis), celaria et granaria per declaracionem Iohannis 22 ordini concessa acceptare

¹⁾ Czar. p. 19a ma pertinacem.

²⁾ Czar. p. 19a, Jag. nie ma.

nolentes, ab obediencia ordinis et sancte Romane eclesie apostotaverunt et effecti heretici, aliqui eorum fuerunt combusti et reliqui hincinde dispersi, aliqui eorum carceribus mancipati fraticelli de Opinione vocati sunt. Apo-
stotavat etiam et ipse generalis, quam ob rem, postquam ordinem duodecim
annis gubernasset, per prefatum papam fuit ab officio generalatus absolutus.

*Fraticelli
incipiunt nomi-
nari heretici.*

Anno domini 1329 et ab inicio ordinis 122. prefatus dominus Bertrandus || cardinalis, vicarius ordinis, Parisius capitulum generale congregavit, qui 41 convocato capitulo ad eligendum generalem prius facto publico instrumento, quo asserebatur per ministros et custodes prefatum Michaelem fuisse iuste depositum auctoritate regule et alias penas incurrisse, quia audet se erigere contra summum pontificem et abutebatur dicto officio generalatus contra eius preceptum et contra tocius ordinis voluntatem. Et elegerunt in prefato capitulo Parisius

Decimum octavum ministrum generalem fratrem Geraldum Odonis, provincie Equitanie, pontificatus domini Iohannis XXII anno terciodecimo. Hinc fratri Michaeli multi fratres scripserunt, ut humiliaretur et rediret ad unionem ecclesie et ordinis, qui scripsit litteras ex Monaco ad capitulum futurum proxime suffragio fratris Henrici de Calheni, Francisci de Esculo et Vilhelmi de¹ Occan magistrorum theologie et incipiunt plurium magistrorum, in quibus probat, se non recessisse ab ecclesia eo, quod appellavit ad concilium, quod est fidelium, nec ab ordine, quia ipse se opposuisset pro domo Israel et pro religione et regula et quod sit ipse frater Minor vere cum fratribus sibi adherentibus, quia de ipsis intelligeretur prophecia sancti Francisci, quod illi fierent veri fratres, qui per silvas morabuntur, timentes deferre habitum eius patule, eo, quod non erat iuste depositus, quia erat sufficiens ergo et minister verus. Igitur nec Bertrandus erat vicarius nec canonica erat successoris electio, nec hoc potuit mandare papa contra Clementinam et regulam. Et quod omnes fratres, qui eis obediunt, privati sunt omnibus graciis summorum pontificum et privilegiis et tantum ipse deberet eis uti, libere predicare et confessiones audire uti regule verissimus defensor.

Scripsit et alias litteras ad capitulum generale ad Avignonem nomine suo ut generalis et nominibus fratrum sibi adherencium valde prolixas, omnibus prelatis ordinis et fratribus mandans eis per obedienciam, ut eas legant et scriptas circa se habeant utque hec, que ipse contra Iohannem 22 quasi hereticum scripsit, aliis extra religionem narrent, ut. ipsum et mores

¹⁾ Powtórnie napisane, lecz zmazane następnie.

eius et doctrinam (secundum eum) hereticam devitent, in quibus litteris dicit, eum sibi contradixisse et errasse per duo statuta, primum per prohemium Clementinarum, secundum: Quorundam exii. Nam regulam et vitam fratrum Minorum dicit esse sanctam uti in ewangelio fundatam, et declaracionem Nicolai tertii dicit magna maturitate digestam, quam eciam man-
42 davit in scolis legi, || sed datus in reprobum sensum per quatuor statuta (ipso dicente Michaele) hereticalia: Primum: Ad conditorem canonum, datum Avinione anno pontificatus eius VII, secundum: Cum inter nonnullos, datum anno VIII, tertium: Quia quorundam, datum anno nono, quartum: Quia vir reprobus Michael dicit, quod errasset in duodecim punctis, ut hereticus, datum anno XIII, iterum ipsam regulam damnat et dogmatizat, quod Cristus et apostoli in omnibus temporalibus, que scriptura eos habuisse testatur, tam in speciali, quam in communi proprietatem et dominium, nec illam relinquunt, nec eam docuerunt, eciam asserens et determinans, quod oppositum tenentes sunt heretici, quos et condemnat.

Item contra Bertrandum cardinalem et vicarium generalem similiter et¹ generalem ministrum Geraldum invehit et dixit, eos esse hereticos et non posse eos uti officiis nec eis obediendum, quia eum de mandato pape, (ut ipse dicit), contra regulam et declaracionem eius deposuerunt. Hec litere incipiunt: Cristiane fidei fundamentum et fundator dominus noster Ihesus Cristus, data in Monaco 24. Ianuarii anno domini 1331. Scripsit et alias litteras deprecatorias regi Romanorum Ludovico et principibus Almanie, barronibus et nobilibus, in quibus duodecim errores recitavit Iohannis 22, que incipiunt²: Quoniam, ut habetur 96 de., duo sunt, quibus principaliter hic mundus regitur: auctoritas sacra pontificum et regia potestas, ubi rogat, ut videat prefatos errores Iohannis 22 et animadvertat, quantum noxii sunt catholice fidei et ut deducat ad noticiam et laboret, quod congregetur generale concilium, ne fideles valeat inficere. Et hec litere sunt valde prolixe, has autem scribebat, ut dominum papam, quantum poterat, diffamaret et hereticum false pronunciaret.

Compositi eciam erant per appellantes sequentes prefatum Michaelem et alii multi tractatus diffamatorii contra prefatum papam et eius errores secundum eum. Et precipuus compilator erat Vylhelmus Okan, magister in theologia vel sacra pagina. Primus incipit: De patre impio queruntur filii etc., alius incipit: Principales hereses, tercius: Quicunque wlt salvus esse.

¹⁾ dwa razy.

²⁾ Tak Czar. p. 20a, Jag. ma incipit.

Et idem Gwilhelmus Okan scripsit librum, qui intitulatur: Opus nonaginta dierum, super constitucione, quia vir reprobus Michael, item alius tractatus, qui intitulatur: Dyalogus pro determinacione eiusdem facti, in quibus dicit, quod Iohannes 22 in suis constitutionibus erraverit in quinquaginta erroribus false tamen. Idem eciam dicit || Benedictum duodecimum^a, qui fecerat constituciones ordini nostro, quod esset maior hereticus, quam Iohannes 22, quia suas extravagantes confirmaverat et similiter eis et Iohanni 22 contradicentes excomunicabat et quia posuit in constitutionibus ordinis prefatis inhibendo, ne postquam super negocio fidei questio mota fuerit seu dubitacio, ipsi eam presumant eligere vel approbare, sed declaracio et iudicium expectetur ab ecclesia, unde dicebat Benedictum tantum nomine et non re. Hys igitur Iohannes 22 motus contra fratres nimium erat offensus. Nam prefrati fraticelli, de Libero spiritu dicti, tunc summos pontifices dicebant excommunicatos et hereticos et nolebant eis subyici, ideo per longum tempus igni sunt traditi. Demum tempore Eugenii quarti^b et Nicolai quinti^c Marchia ab eis est purgata aliis in Greciam fugientibus. De errore eorum plene habetur in quarta parte Anthonini, in titulo: De dono consilii.

Anno domini 1327 in maiori dicte tribulacionis fervore quinto Kallendas Octobris^d dominus Elzarius comes Ariani, qui 27 annis cum uxore sua sanctissima Delphina in virginitate absque lecti separacione vixerat, Parisius in manibus fratris Francisci Maronis ex hac vita migravit.

In qua tribulacione et maxima turbacione hec innocentissima religio, Deus providet que cum ecclesia potuit fluctuare et non perire, propter malorum culpas induit confusionem et tanquam virgo tenerrima verecundiam et ruborem, sed Cristus eius sponsus ante huiusmodi angustias ipsam diversis honoribus preveniens et multis tam ecclesiasticis quam mundanis protectoribus misericorditer stabilivit. Tunc enim assumpti sunt ad cardinalatus preeminenciam duo fratres Aquitanici, viri literatissimi et sanctissime regule ferventissimi zelatores: frater Bertrandus de Turre et frater Vitalis de Furno, qui canum latrancium contra ordinem in facie ecclesie responderent.

Vivebat eciam dominus Infans Arragonie, patriarcha Allexandrinus, qui ex magna devocione nostri ordinis (quamvis velatum) habitum continue deferebat. Precesserat autem dominus Iohannes imperator Tartarorum, qui cum matre sua olim fuerat per fratres Minores ad fidem catholicam conversus, baptisatus et nutritus et in loco fratrum, qui sanctus Iohannes vocatur, prope

^{a)} 1334—1342. ^{b)} 1431—1447. ^{c)} 1447—1455. ^{d)} 27 Września.

Fraticelli sive
de Libero spi-
ritu combur-
iuntur.

Saray ad tria milia more imperiali sollenniter tumulatus, qui cum per triginta quinque¹ annos sub terra fuisset² et propter gwerras per fratres 44|| transferretur ad dictam civitatem Saray, ita integer et incorruptus cum vestibus et pulvinari est repertus, non sine admiracione fidelium et Saracenorum, acsi eadem die fuisset mortuus et sepultus.

Precesserat modicum istam tribulacionem³ sancti Ludovici canonizacio et in facie ecclesie crebra miraculorum coruscacio. Quis unquam ad dilectionem ordinis forcius efferbuit quam eius germanus rex Robertus et domina Sancia coniux eius, que consolabiles tunc ordini litteras mittens, inter alia inseruit, quod pro defensione ordinis personam et potentiam suam exponeret ymo pro stabilitate regule erat ymolari parata.

Precesserat in regno Francie Philipus sextus, qui Blancam filiam suam beato Francisco in monasterio de Longo Campo obtulerat in vita et post mortem corpus eius in signum dilectionis cum fratribus conventus Parisiensis tumulari preceperat. Regnabat tunc in eodem regno Philipus septimus, filius sororis sancti Ludovici, episcopi cum sorore sua Iohanna devotissima, magnus istius religionis defensor.

Precesserat in regno Castelle Sancius, bone memorie rex illustris, qui primo contra fratres turbatus, fere de regno suo omnes fratres expellere et religionem inde eradicare proponens, tandem tanto fuit ad istam religionem igne dilectionis⁴ succensus flatu spiritus sancti, quod propter magna beneficia honores maximos et favores elegit in fine cum habitu sepelliri. Qui in dilectione ordinis tempore huius tribulacionis Alfonsum cristianissimum habuit successorem. Reges eciam Portugalie communiter ex devocione fratres habent in confessores et multe regine eiusdem regni in habitu ordinis sunt sepulte, de quibus una Ulixbone et ymago eius super sepulcrum corda et habitu in ecclesia cathedrali, alia Colimbric in monasterio solemni, quod ipsa vivens edificaverat, sororum sancte Clare.

Precesserat modicum in regno Arragonie dominus Iacobus rex, qui tante devocionis fuit ad ordinem, ut in ultima infirmitate habitum vivens in lecto indueret cum proposito, quamdiu viveret, eum ferendi. Qui moriens fuit in eo sepultus Barchinone, filium suum Petrum regem et parem in ordinis dilectione tempore dicte tribulacionis relinquens, qui fuit eciam in monasterio

Vide literas
ipsius in cro-
nica ordinis.

¹⁾ później na boku z odnośnikiem. ²⁾ potem przemazane: Ita integer et incorruptus. ³⁾ opuszczonoe dodano na boku. ⁴⁾ na boku dodane.

Barchinone cum fratribus in habitu tumulatus. Eciam et uxor sua prima regina in conventu Cesarauguste et ultima in conventu Ilerde || in habitu sunt 45 sepulte. Quantum eciam rex Minoricarum et sancte memorie domina Excalamanda eius consors regina ordinem dilexerint, satis ex ipsorum primogenito domino Iacobo ordini oblato, qui in ordine finivit dies¹ suos laudabiliter, clare apparuit.

Dicte eciam tribulacionis tempore regnabat in Ungaria filius fratris sancti Ludovici, episcopi, ordinis defensor et maximus dominus, quo tota illa domus regia extunc fuit dilectioni ordinis totaliter dedicata. Regnabat eciam in regno Cipri recolende memorie dominus Henricus, virgo purissimus usque ad mortem, quamvis uxorem habuit, omni virtute perfectus, qui fratres intime diligebat et in fine fuit cum habitu in conventu Nicosie cum fratribus tumulatus, cuius sepulcrum est variis miraculis gloriosum. Magna vero pars dictorum regum et multorum dominorum, ducum, committum et baronum scripsit pro excusacione et conservacione religionis cordialissime domino pape Iohanni et eius conservacionem nimis procuraverunt.

Illis eciam temporibus multi fratres pro fidei confessione sacrum sanguinem effuderunt et multi florebant tantis virtutibus et miraculis, quod eorum fama per mundum refloreat ac fortiter redolebat. Magni eciam clerici claruerunt illis temporibus videlicet Petrus Aureolli, Franciscus de Maronis, frater Franciscus de Marchia, frater Geraldus Odonis, qui super sentencias scripta subtilia ediderunt.

Ex quibus patet, quod ista religio ex parte apparebat horribilis, tamen ex tantorum prelatorum et principum tam favorabili dilectione et tot fratrum pro fide sangwinis effusione aliorumque prodigiorum et signorum attestacione perfecta magnorum clericorum et notabilium personarum illustrata professione, quibus per divinam protectionem quasi quatuor columnarum fundamento in sua rectitudine servabatur et tam admirabilis apparebat, ut non solum prelatos sed alios perversissimos, qui eam persequebantur, converteret in stuporem et ob hoc divino instinctu dominus papa maliciam invidiorum zuzurancium et solemnitatem et innocenciam religionis perpendens, flexus ad eam nunc compassionem nunc affectionem, litteras multum consolatorias et favorabiles misit Parisius capitulo generali et ad amorem pristinum est reductus.

Concordia inter
dominum Iohannem ²² et
ordinem Minorum.

Et aliud ad istam concordiam summi pontificis et reformatiōnem animavit. Cum enim in ordine esset tempestas Minorum, papa Iohannes prefatus

¹⁾ Czerwonym inkaustem nad przemazanem finis.

illum persequentem ordinem misit ad Ubertinum, (ut scribit frater Nicolaus Ilberti vel Ave Maria in tractatu Bonus Pastor in fine), an defendere sciret 46 opinionem suam || super supradicto articulo de nichil habendo in communi. Tunc scripsit Ubertinus opinionem suam et misit pape, que approbata fuit ab ipso papa. Mirum de Dei ordinacione et providencia per illum restituta est pax ordini Minorum, per quem totus ordo fuerat turbatus, unde placet litteras ipsius Ubertini hic inserere, quas refert in sua cronica Nicolaus Glaff Berger^a.

Igitur frater Ubertinus de Cassali, qui dudum¹ tempore Clementis quinti ordinem Cartusiensium intraverat, propter tribulacionem, quam in concilio Viennensi habuerat anno domini 1313 in quadragesima dominica de passione^b, requisitus de mandato summi pontificis per reverendum patrem N. cardinalem, ut de questione de paupertate Christi breviter scribebet, quod sibi visum esset tenendum, respondit frater Ubertinus ad questionem predictam, quod non erat respondendum simpliciter affirmative nec simpliciter negative, sed per duplum distinctionem elicienda vel eligenda erat veritas fidei et heresis responda.

Primo distingendum de Christo et apostolis, quia fuerunt in duplo statu, fuerunt enim universalis ecclesie prelati nowi testamenti. Et hoc modo habuerunt, quantum ad dispensacionis et distribucionis auctoritatem providendo pauperibus et ministris ecclesie, sicut de apostolis dicitur, et negare, quod non habuerunt isto modo, esset hereticum et de hoc non queritur questio, quia nullus negavit ex ista prelacionis auctoritate Christum loculos habuisse, secundo possunt Christus et apostoli considerari ut persone singulares et fundamenta perfectionis religiose et perfecti mundi contemptores et gloriam mundi calcantes et Christi consilia de supererogacione perfectionis in se ipsis observantes et omnibus observare volentibus dicte perfectionis exempla lucida tribuentes. Et si queritur, utrum isto modo habuerunt discipuli, distinguendum est de duplo modo habendi, quorum primus est civilis et mun-danus, quem modum habendi diffiniunt leges imperiales, duas eius partes ostendentes, in hec verba: Ea in nostris haberi dicimur bonis, in quibus habitis

Litere Ubertini
decisionis de
paupertate Cri-
sti.

Christus et appo-
stoli in duplico
statu consid-
randi sunt.

Duplex est mo-
dus habendi.

¹⁾ Tak ma Czar. p. 22a, Jag. ma dum.

^{a)} Ma to być oczywiście Glasberger. ^{b)} 1 Kwietnia; quadragesima pierwsza niedziela postu, d. de passione (iudica) piąta niedziela postu; quadragesima ma tu widocznie znaczenie całego postu.

defensionem et non habitis repetitionem habemus, et ita patet, quod, qui habet aliquid civile et mundane, potest defendere sua ab invasore et retere a retentore in iudicio a iudice temporali et dicere, quod isto modo habuerunt Cristus et apostoli res mundanas, est hereticum, quia est contra sanctum ewangelium, nam Cristus, rex pacificus, qui apostolos suos fecit filios pacis, separavit || eos ab omni mundano et litigioso iudicio dicens: Et qui 47 wlt in iudicio tecum contendere et tunicam tuam tollere, prebe ei et palium; item alibi ab eo, qui aufert tibi vestimentum et tunicam, noli prohibere et qui aufert, que tua sunt, ne repetas, in quibus verbis Cristus removet a se, quia ipse fecit, quod docuit. Et ab apostolis, quibus hoc ipsum imposuit, duplice partem iuris civilis et mundani scilicet defensionem habiti et repetitionem deperditi. Et iste modus habendi proprie dicit in re habere proprietatem et dominium et quia apostoli isto modo nichil habuerunt, ideo beatus Petrus pro se et omnibus aliis apostolis sicut verus pauper dixit: Ecce nos relinquimus omnia et secuti sumus te. Dicere ergo, quod Cristus et apostoli isto modo habuerunt proprietatem et dominium in communi vel speciali, est hereticum et blasphemium et isto modo volunt dicere fratres Minores, licet non bene distinxerunt diversos modos habendi.

Secundus modus habendi est.

Secundo modo possunt haberi res temporales quantum ad ius nature vel iure caritatis fraterne. Et isto modo Cristus et apostoli habuerunt bona temporalia iure naturali, quod ab aliquibus dicitur ius politicum ad sustencionem nature repellentesque divicias, ne aliquid male saperent vel redolerent vel mundi pompam nutritrent. Et isto modo habuerunt panes et pisces et vestimenta, sicut dicit apostolus: Habentes alimenta et quibus tegamur, his¹ contenti simus. Nec est aliqua professio vel aliquod consilium Christi, quod prohibeat taleni modum habendi scilicet quantum ad usum nature et vite. Et ideo dicere, quod isto modo non habuerunt, est hereticum et sic credo, quod volunt dicere fratres Predicatores.

Hec est responsio fratris Ubertini de Cassali lecta in consistorio, ad quam utraque pars presens respondit: non² resistimus isti cedula. Et fuit hoc protunc commendatum et approbatum. Hoc dixit Ubertinus anno domini 1330 die 27 mensis Septembris paratus ostendere omni volenti rationem videre, quod quicquid in contrarium est statutum, diffinitum vel scriptum vel in

¹⁾ *Tak Czar. p. 22b, Jag. ma is.*

²⁾ *oba te słowa na marginesic nad przemazanem et.*

disputativis questionibus determinatum, esset hereticum et insanum et sacre scripture et determinacioni universalis ecclesie inimicum.

Hys papa auditis reconciliatus fuit ordini et omnibus prelatis ordinis excepto Michaele de Cezana et ei adherentibus. Patet ergo, quomodo Cristus 48 habuit loculos || et quomodo vicarius eius papa Iohannes 22 intelligebat. Frater Michael prefatus mortuus et sepultus est in conventu de Monaco Bavorie in ecclesia fratrum Minorum¹.

Anno domini 1331 frater Geraldus celebravit capitulum generale in Perigniano alias in Avinione et ibi de consensu capitulo compilaverat nowa statuta et insolitas ceremonias fratribus indidit maxime, ut vestes induendorum benedicerentur, item quod recipiendus staret ad missam ante professionem prostratus et ipse devote communicaret et postea legendo cedulam manu propria vel alterius, si nesciret scripturam², dum tamen ibi crucem vel punctum poneret, profiteretur coram tam fratribus quam secularium multitudine in manu prelati missam tunc celebrantis. Que tamen statuta in capitulo generali Assisii 1334 celebrato responsionibus allegatis supradicte novitates et ceremonie fuerunt revocate et ad antiquam formam omnia reducta.

Huius tempore generalis frater Rogerius Carini obtinuit locum sacrum montis Sion anno domini 1332 et extunc ibi in sancto sepulcro fratres nostri habitare ceperunt usque in hodiernum diem. Item anno 1334 22 die³ mensis Aprilis in civitate Sarai frater Stephanus de Ungaria post multa miracula Beatus Stephanus de Ungaria martirizatus.

Et papa Iohannes sequenti anno quarta die Decembbris anno pontificatus sui decimonono moritur et eodem anno Benedictus duodecimus^a de ordine Cisterciensium eligitur. Qui constituciones ordini fecerat generales et hoc propter novitates prefatas generalis prefati. Que constituciones in loco Cathurci anno domini 1337 publicate erant. Qui generalis per Boznam versus⁴ Ungariam pergens totam ab hereticis populatam ad principem illius provincie accessit et ipsum ad fidem convertit et post fratres ibi de diversis provinciis misit et loca suscepit. Et hodie dicitur provincia Bozne, prius vicaria dicta. Anno domini 1340 in Salmastro villa Saracenorum frater Gwilhelmus de An-

*Novi iitus et
statuta non fa-
ciunt pacem.*

*Loca montis
Sion etc. in
terra sancta
suscepta.*

*Beatus Stephanus de Ungaria
martirizatus.*

*Constituciones
Benedicti 12
emanaverunt.*

*In Bozna loca
suscepta.*

*Fratres marti-
rizati.*

¹⁾ W rek. Czar. p. 23a ustep ten od Frater wpisany między wiersze. ²⁾ Jag.

i Czar. p. 23a scriptam. ³⁾ potem przekreślone Apprilis. ⁴⁾ Tak Czar.

p. 23a, Jag. nie ma.

^{a)} 1334—1342.

Quomodo glozaverunt regulam tempore Iohannis 22 et Geraldii 18 generalis.

Tempore Iohannis XXII anno pontificatus eius sextodecimo in Avinione existente, (ut scribit Alvarus de planctu ecclesie libro II articulo 67) frater Geraldus de Aquitania generalis erat principalis glozator trium glozarum extortarum regulam destruencium. In una cartula pependit 14 sigilla ministrorum, partim || voluntariorum, partim timidorum, quam dictus generalis domino pape presentavit assistentibus multis cardinalibus ficte dicens, quod Nicolai tercii declaracio revocaretur, addens de testamento sancti Francisci, quod non deberent petere aliquam litteram in curia Romana etc. et quod declaraciones erant fratrum ligamina, quodque sine declaracionibus melius regula observaretur. Et glozaverunt in tribus punctis regule¹ sua auctoritate. Primo ibi in quarto capitulo, ubi dicitur: Precipio fratribus universis, ut nullomodo denarios vel peccuniam recipient per se vel per interpositam personam, quod istud per interpositam personam debet referri ad necessitates infirmorum et ad indumenta fratrum, unde glozaverunt, quod pro fratribus infirmis et indumentis fratrum peccunia bene poterat recipi in ordine per interpositam personam, quod expresse est contra illud regule, eo semper salvo, ut sicut dictum est, denarios vel peccuniam non recipient, sed ipsi dicebant scilicet per se sed bene per interpositam personam. Condicionem enim, quam legislator non adiecit, nemo adycere debet.

Glozaverunt eciam, quod nomine fratrum infirmorum intelligitur omnis infirmitas nedum corporalis sed eciam spiritualis, dicentes, quod pro omni necessitate corporali, que secundum eos vocatur infirmitas, poterat peccunia recipi in ordine per interpositam personam. Sed male et extorte glozaverant, quia secundum Hylarium intelligencia verborum ex causis est assumenda dicendi, quia non sermoni res, sed rei sermo est subiectus. Verba enim non secundum quod sonant, sed secundum mentem proferentis sunt intelligenda extra c. intelligencia de verborum sermone. Vide ad hoc glozam notabilem c. Marchion 191.

Tercio glozaverunt decimo c. ibi, et ubicunque sunt fratres, qui scirent et cognoscerent, se non posse regulam spiritualiter observare etc. dicentes, quod poterant ministri in articulis regule dispensare, ut non servetur. Sed hoc est falsum, quod regula beati Francisci sanctissima omnia concedit corpori necessaria, sed non concedit peccatum, quod Deus odit sapientie 14 proverbiorum 6 eccl. XII, concedit enim tunicas secundum tempora et frigidas

¹) Tak Czar. p. 23b, Jag. nie ma.

regiones portare calciamenta in necessitate, equitare in necessitate et in infirmitate, frangere iejunia pro necessitate vel infirmitate, talis enim Deo manducat, sicut qui non comedit¹, qui enim necessitate iejunia frangit, calciatus vadit et equitat, ita servat regulam eciam literaliter, quia intellectualiter et secundum intencionem condentis, sicut qui discalciatus vadit, iejunat et pediat, || est ergo intellectus verus predicte clausule, qui scirent, se non posse regulam spiritualiter observare id est pure et perfecte in spiritu veritatis observare, ut quatuor magistri declarant.

Dominus enim papa predictus auditis prefatis, illustratus spiritu sancto, nolens predecessorum suorum declaraciones destruere, dixit generali predicto: Intellectus iste, quem in predictis capitulis das, extortus est et contra regulam et non credimus, quod de mille fratribus unus tecum in huiusmodi intellectu concordaret, cardinales autem assistentes concorditer glozas derisere, cognoscentes, ex qua radice processerunt.

Nam idem generalis videns, quod idem dominus papa Iohannes 22 in extravaganti: Ad conditorem canonum etc. incipiente inhibuerit, ne fratres Minores sub nomine Romane ecclesie aliqua mobilia petant ad eam spectantia sine apostolice sedis licencia speciali et in eadem revocaverit privilegium procuratorum datum per Martinum quartum^a et videns denique in alia extravaganti, que incipit: Inter nonnullos, eum declarasse, illud esse hereticum asserere pertinaciter, Cristum et apostolos nichil habuisse, credens domino pape placere, confecerat easdem glozas, nam ab eodem rubrum capellum expectabat. Et postquam non poterant destruere declaraciones, conati sunt aliquos articulos auferre ab eis, sed in hoc eciam succubuerunt, et anathematizati sunt a predicto domino papa. qui tales glozas servarent. Hec frater Alvarus quantum ad sensum, quia ipse ista prolixe ponit.

Anno domini 1341 in Amalech, civitate Saracenorum, frater Franciscus de Allexandria, frater Richardus de Burgundia, episcopus, frater Raymundus Ruffi, provincialis, frater Pascalis, Hyspanus de Victoria sacerdotes et frater Laurencius de Allexandria et frater Petrus Marcelli de provincia Provincie, layci, fidem constanter confitentes a Saracenis crudeliter interfici sunt. Eodem anno frater Ulricus de Aldechonis et Martinus de Had in ducatu

Glozantes regulam et glozas servantes excommunicati sunt.

¹⁾ od talis do comedit na boku z odnośnikiem.

^{a)} 1281—1285.

Fratres Vylne marfirizati a paganis. Litwanie provincie Bohemie in castro Vilna ab idolatris sacro martirio interfici sunt.